
 
 

 

KOMENTÁŘ ÚCL K PODNĚTŮM NA LETECKÉ ČINNOSTI V ZEMĚDĚLSTVÍ  

Úřad pro civilní letectví (ÚCL) obdrží každoročně řadu podnětů a stížností na lety, které jsou prováděny 
v zemědělství. Z tohoto důvodu vydáváme následující komentář: 

Lety v zemědělství, nejčastěji lety pro ošetřování zemědělských porostů, jsou speciální činnost, která 
se jak svým provedením, tak pravidly liší od běžného létání. Největší rozdíl je v pravidle pro minimální 
výšky letu, jenž jsou v podnětech nejčastěji zmiňovány. Při běžném letu je nutné dodržovat minimální 
výšku letu 150 m nad zemí/vodní plochou a 300 m nad obydlenými oblastmi měst a vesnic. Při letech 
v zemědělství není možné tato obecná pravidla vzhledem k charakteru činnosti dodržet a proto ÚCL 
stanovil v leteckých předpisech minimální bezpečné výšky pro lety při ošetřování zemědělských plodin 
takto - minimální výška při náletu nad ošetřovanou plochu a při otáčení letadla je minimálně 30 m 
nad zemí a minimální výška pracovního průletu nad vrcholky ošetřované plodiny je 3 m. Při všech 
pracovních průletech podél překážek má být dodržena výška nad překážkou minimálně 10 m 
a horizontální vzdálenost od překážky 25 m. Vzhledem k tomu, že tyto lety jsou často prováděny nad 
plochami, které přiléhají k obydleným místům, mají tato pravidla umožnit praktické provedení letu 
a zároveň zajistit přijatelnou ochranu osob a majetku na zemi.     

Každý podnět, který ÚCL obdrží je pečlivě vyhodnocen. Dosud nebylo prokázáno porušení leteckých 
předpisů nebo postupů provozovatelů těchto činností nebo ohrožení stanovené úroveň bezpečnosti. 
Z tohoto důvodu byly tyto podněty odloženy. 

 


